



(رسنيزه خبرپاڼه)

نيټه: ۲۰۱۷/۱۰/۲

کابل:-

په سپټمبرمياشت کې د ملکي وگرو دمرگ ژوبلي کچه راکمه شوي ده.

د ملکي وگرو دخونديتوب او عدالت غونديتوب گروپ يا SPAG مياشتنی راپور ښه يې چې د ۲۰۱۷ م کال په تېره سپټمبر- مياشت د ملکي وگرو د مرگ ژوبلي کچه را کمه شوي او د تېرو مياشتو په پرتله پکې نيردي دوه برابره ټيټ والی راغلی.

د ملکي وگرو دخونديتوب او عدالت غونديتوب گروپ هره مياشت د ملکي وگرو د مرگ ژوبلي شمېرې راټولوي او دهمدغه شمېرو پر اساس پر حکومت او په جگړه کې پر ښکيلو غاړو فشار راوړي چې د ملکی خلکو مرگ ژوبله دې ودروي او هغه سيمي دې د خپلو بريدونو ډگر نه گرزوي چېرته چې کلي کورنه، او د ملکي وگرو ناسته پاسته ډبره وي.

د (سي پگ) د مياشتنی شمېرو له مخې چې په سپټمبر مياشت کې شاوخوا (۲۴۱) کسانو ته مرگ ژوبله اوښتي چې د ماشومان او ښځو په گډون (۱۰۱) کسان شهيدان شوي او پاته (۱۴۰) کسان ټپيان شوي دي.

د دغه را ټولو شو شمېرو پر اساس په ياده مرگ ژوبله کې (۲۹) کسان په ننگرهار کې شهيدان او ۱۶ نور ټپيان شوي دي، البته په ياد ولايت کې د مرگ ژوبلي لومړنی لامل موخيزي وژني دی او په دوهمه درجه کې د حکومت او مخالفو ډلو ترمنځ عمليات هم ددې سبب شوي چې ملکي وگرو ته مرگ ژوبله واړه وي

له ننگرهار وروسته کابل هم هغه ولايت دی چې په تېره سپټمبر مياشت کې يې يوځل بيا زياته مرگ ژوبله درلودله، په دغه ولايت کې لس نفره شهيدان شوي او (۶۹) کسان ټپيان شوي دي.

دا په داسې حال کې ده چې په تېره اگست مياشت کې (۶۲۰) کسانو ته مرگ ژوبله اوښتي وه چې (۲۵۴) کسان شهيدان شوي او (۳۶۱) ټپيان شوي وو.

د (ملکي وگړو دخونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ) وايي چې دغه مرگ ژوبله د افغانستان په ۱۵ ولايتونو کې رامنځه شوې او پاتې نور ولايتونه نسبت تېرو مياشتو ته ارام وو.

که څه هم په تېرو مياشتو کې د ملکي مرگ ژوبلې لوی عوامل موټرېم، هاوان مرمی او ماينونه و خو دا ځل تر ټولو زياته مرگ ژوبله غلچکي بریدونه او د دولت او مخالفينو تر منځ مخامخ جگړه د مرگ ژوبلې لوی عوامل ښودل شوي.

د(ملکي وگړو دخونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ) د عامو خلکو پرمرگ ژوبلې د اندېښنې ښودلو سره واي چې په روانه جگړه کې د جنګي قوانينو تر څنګ بشري قوانين هم تر پوښو لاندې کېږي.

دغه گروپ يو ځل بيا پرحکومت او دحکومت پرمخالفو ډلوغږ کوي چې په جگړه کې دې په بشپړه توګه جنګي قوانين مراعات کړي او د عامو خلکو له وژني دې لاس واخلي.

د ملکي وگړو د خوندتوب او عدالت غوښتنې گروپ چې له شاخوا ۲۰ مدني بنسټونو څخه جوړ شوی په کابل و د افغانستان په گڼو ولايتونو کې فعاليت کوي.